
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-70

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di marzo la sottoscritta Tartaglia Chiara, in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELL’AFFIDAMENTO TEMPORANEO DELLA GESTIONE 
DELLA  PARTE  DEL  CIVICO  IMPIANTO  SPORTIVO  “CAPANNONI  EX  ANSALDO 
CERUSA” DENOMINATA “CAMPI VOLLEY” SITA IN VICO LIMISSO N. 8 -  GENOVA. 
CIG: Z7B3A8FB93

Adottata il 28/03/2023
Esecutiva dal 28/03/2023

28/03/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-70

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELL’AFFIDAMENTO  TEMPORANEO  DELLA  GESTIONE 
DELLA  PARTE  DEL  CIVICO  IMPIANTO  SPORTIVO  “CAPANNONI  EX  ANSALDO 
CERUSA” DENOMINATA “CAMPI VOLLEY” SITA IN VICO LIMISSO N. 8 - GENOVA. CIG: 
Z7B3A8FB93

IL DIRETTORE

Premesso  che,  in  esito  a  procedura di  gara,  la  porzione  dell’impianto  “Capannoni  di  Voltri  ex 
Ansaldo Cerusa” adibita all’attività della pallavolo è stata assegnata al C.S. Paladonbosco SSD a 
r.l., con cui è stato stipulato contratto di concessione, avente validità 10 anni, recante n. cron. 1 del 
12/08/2012;

Considerato che alla suddetta Società è subentrata, per effetto di operazione di cessione di ramo 
d’azienda, l’A.S.D. U.S. Olympia con la quale è stata rinegoziata la concessione, ai sensi dell’art. 24 
del  vigente  Regolamento  in  materia  di  impianti  sportivi,  e  sottoscritto  il  contratto  cron.  3  del 
23/05/2019 avente validità fino al 31/12/2026;

Considerato inoltre che, a seguito di accertati inadempimenti contrattuali della citata Associazione, 
è  stato avviato,  con nota prot.  375791 del  04/10/2022,  l’avvio del  procedimento  di  risoluzione 
contrattuale  nei  confronti  della  stessa  e  che,  con successiva  nota  prot.  471858 del  06/12/2022, 
constatata la sussistenza dei presupposti per la risoluzione immediata del contratto, si è dichiarato 
quest’ultimo risolto e si è provveduto, in data 02/01/2023, a riacquisire dall’ASD Olympia la struttura;
Dato atto che, vista l’urgenza di provvedere con urgenza all’individuazione di un affidatario che, in 
via temporanea al fine di consentire la prosecuzione delle attività sportive, nonché la manutenzione 
e custodia dell’impianto durante il lasso di tempo, stimato fino al 31/12/2023, occorrente per la 
preparazione di procedura di  gara, ai sensi della normativa vigente in materia, è stata adottata la 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-40 del 17/03/2023 con cui è stato approvato avviso 
volto a raccogliere manifestazioni di interesse, da valutare ai fini dell’affidamento in conformità 
all’art. 1 del D.L. 76/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato inoltre atto che, in esito alla pubblicazione sul sito internet del Comune del predetto avviso e 
della documentazione a corredo, sono pervenute, entro la scadenza e con le modalità indicate in tale 
atto, le manifestazioni di interesse delle seguenti Società:

1) A.S.D. Albaro Volley;

2) A.P.D. Sant’Antonio;

3) SSD Pallavolo Arenzano a r.l;

4) ASD Colombo Volley Genova in consorzio con ASD Pallavolo Vallestura e con CFFS Cogoleto;

Rilevato che:

-  nella seduta tenutasi in data 28/03/2023, il RUP del procedimento ha provveduto all’esame 
delle citate manifestazioni e della relativa documentazione a corredo, in base a quanto previsto 
nell’avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n.2023-195.0.0.-40  del 
17/03/2023;

-  in esito alle operazioni di valutazione,  la proposta presentata dal Consorzio costituito dalla 
capofila ASD Pallavolo Vallestura, dall’ASD Colombo Volley Genova e da CFFS Cogoleto 
Volley è risultata  superiore a  quelle  degli  altri  richiedenti,  come da verbale  predisposto  in 
occasione della predetta seduta del 28/03/2023, agli atti dell’Ufficio;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’assegnazione  dell’affidamento  temporaneo  dell’impianto 
“Capannoni ex Ansaldo Cerusa – campi volley” a favore del  Consorzio costituito dalla capofila 
ASD Pallavolo Vallestura, dall’ASD Colombo Volley Genova e da CFFS Cogoleto Volley, e di 
stipulare con esso relativo contratto come da schema approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
2023-195.0.0.-40 del 17/02/2023; 

Dato inoltre atto che:

-  sono  stati  richiesti,  nei  confronti  delle  Società  costituenti  il  Consorzio,  gli  accertamenti  sul 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice Appalti;

-  in  caso,  pertanto,  di  esito  negativo  dei  suddetti  accertamenti,  si  procederà  all’annullamento 
dell’assegnazione ovvero alla risoluzione del contratto;

Constatato che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento, Direttore 
Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che l’istruttoria è stata svolta dal Funzionario Rosalba Sfregola, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs.  267/2000  unitamente  al  Responsabile  del  Procedimento  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato infine atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma 
41, L. n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, da parte del responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

Visti:

- gli artt. 107 e 179 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- gli artt.  4, comma 2, 16 e 17 D.Lgs 165 del 30.3.2001 e successive2 modificazioni e 
integrazioni;

- il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  43/16.07.2013 
modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 12.04.2016 e s.m.i.;            

Per i motivi esposti in premessa:

IL DIRETTORE
DISPONE

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  all’assegnazione  dell’affidamento 
temporaneo della gestione dell’impianto sportivo “Capannoni ex Ansaldo Cerusa – campi volley”, 
sito  in  Vico  Limisso  n.  8,  a  favore  del   Consorzio  costituito  dalla  capofila  ASD  Pallavolo 
Vallestura,  dall’ASD  Colombo  Volley  Genova  e  da  CFFS  Cogoleto  Volley, per  il  periodo 
dall’01/04/2023 al 31/12/2023 ed alla sottoscrizione del relativo contratto, secondo quanto previsto 
dall’avviso per manifestazione di interesse approvato con Determinazione Dirigenziale  n.  2023-
195.0.0.-40 del 17/02/2023;

2) di dare atto che la Civica Amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto, in caso di 
esito negativo degli accertamenti di cui all’art. 80 del Codice Appalti;

3)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
codice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

        Il Direttore
Ing. Chiara Tartaglia 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


